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Chapter 1

The ATLAS experiment

1.1 The Large Hadron Collider

The Large Hadron Collider (LHC) is a synchrotron located at the Euro-
pean Organization for Nuclear Research (CERN) in the northwest suburbs
of Geneva on the Franco-Swiss border. It is designed to collide opposing
particle beams of either protons or heavy ions. Since March 2010, the LHC
operates at the center-of-mass energy 7 TeV and will reach up to 14 TeV.
Therefore when completed, it will be the largest and at the same time the
most energetic particle accelerator in the world. The designed luminosity
of the LHC is 1034cm−2s−1 [1] and the nominal LHC bunch-crossing period
is 25 ns. There will be about 23 interactions per bunch crossing at the
designed luminosity.

The LHC is the first collider whose energy and luminosity is high enough
to probe the physics at the TeV scale. Ergo, some theoretical scenarios
beyond the Standard Model can be verified or disapproved.

1.2 The ATLAS detector

The ATLAS (A Toroidal LHC Apparatus) detector is one of the four main
LHC experiments. It is a general purpose detector designed to explore a
wide range of physics processes at the LHC. This experiment measures with
high precision the parameters of the Standard Model (SM)1 and has also a
great discovery potential of new phenomena beyond the SM.

1The Standard Model of elementary particles and their interactions is the theory of
the particle physics that describes the electromagnetic, weak and strong interactions
between elementary particles.
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Figure 1.1: The ATLAS detector [1]

Figure 1.1 shows a three dimensional illustration of ATLAS detector.
It is forward-backward symmetric with respect to the interaction point.
The ATLAS detector is 44 meters long and 22 meters in diameter with
weight about 7000 tons. In order to identify all particles produced at the
interaction point where the particle beams collide, particle detectors are
usually designed with three different detecting subsystems: Inner Detector,
Calorimetry and Muon spectrometer. Each subdetector specializes in mea-
suring different characteristics of the particles that can serve as a tool for
their detection and identification. They are briefly described in the next
section.

1.2.1 ATLAS coordinate system

The coordinate system of ATLAS is a right-handed system with the origin
in the interaction point. The z axis is defined as the beam axis and the
plane transverse to the beam line is xy plane. The x axis points to the
center of the LHC tunnel and z axis points upwards. The azimuthal angle
φ is measured from the positive x axis and increases clockwise looking in
the positive z direction. The polar angle θ is the angle relative to the beam
direction.
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Another important parameters to describe the particles inside the AT-
LAS detector are pT and η where pT is the transverse momentum i.e. the
momentum in the xy plane and η is the pseudorapidity of particles from
the primary vertex defined as:

η = − ln tan

(

θ

2

)

(1.1)

Distance between particles in η−φ space is described by a so-called cone
size ∆R:

∆R =
√

∆η2 +∆φ2 (1.2)

1.2.2 Inner Detector

The subdetector located the closest to the interaction point is the Inner
Detector. It covers the region of pseudorapidities |η| < 2.5. Its main purpose
is the trajectory reconstruction and the momentum measurement of charged
particles. Therefore, it is wholly immersed in a 2 T solenoidal magnetic field.
The position of the detector induces the great occupancy and diversity of the
particles. Hence, the high granularity is required for isolation of a single
track. Moreover, it has to be very fast to cope with the 40 MHz bunch
crossing frequency. The Inner Detector consists of three different parts:
the Pixel Detector, the Semi-Conductor Tracker (SCT) and the Transition
Radiation Tracker (TRT).

The Pixel Detector

The pixel detector is the innermost component of the whole ATLAS ex-
periment. Its smallest units are square pixels of 400 µm along the z-axis
and 50 µm in the xy-plane, each working as diodes driven in a reverse-bias
mode. Typically each track crosses three pixel layers. In total, there are
about 80 millions pixels providing good spatial resolution and exact vertex
reconstruction. In the xy plane i.e. the bending plane of the magnetic field,
the position is measured with excellent 12 µm precision. While in the z
direction, the spatial resolution is about 66− 77 µm.
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The Semi-Conductor Tracker (SCT)

The SCT represents the precision tracking detector consisting of the long
narrow silicon strips, 80µm×12cm in size. The system is composed of four
concentric double layers designed to provide eight measurements per track
in the intermediate radial range. The spatial accuracies are 17 µm in Rφ and
580 µm in the z direction. The number of readout channels is approximately
6.3 million.

The Transition Radiation Tracker (TRT)

The TRT is the outermost layer of the Inner Detector composed of straw
tubes with a diameter of 4 mm. These drift chambers are filled with a xenon
mixture. This allows the electron identification via the transition radiation.
The intrinsic accuracy is 170 µm per straw. However the detector provides
a large number of measurements per track, typically 36. The combined
resolution is thus better than 50 µm. The total number of TRT readout
channels is approximately 351 000.

1.2.3 Calorimetry

The ATLAS calorimeter system has been designed to reconstruct the energy
of electrons, photons and jet, as well as to ensure a good measurement of
the missing transverse energy Emiss

T . It consists of two sampling detectors
with full φ-symmetry: an inner electromagnetic calorimeters and an outer
hadronic calorimeters.

The electromagnetic calorimeter (ECAL)

The electromagnetic calorimeter is a lead/liquid argon (LAr) detector con-
sisting of a barrel (|η| <1.475) and two end-caps (1.375< |η| < 3.2) housed
in three cryostats. It identifies the electrons, positrons and photons and
measures with high accuracy their energy and position. The ECAL uses
accordion-shaped absorbers and kapton electrodes which collect the charge
of ionization electrons. This structure provides complete φ symmetry with-
out azimuthal cracks. The total thickness of the detector is > 24 X0 (radia-
tion lengths) in the barrel and > 26 X0 in the end-caps with approximately
190 000 readout channels.
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The hadronic calorimeter (HCAL)

The main function of HCAL is to identify and reconstruct jets as well as
to measure their energy loss and thus the missing transverse energy Emiss

T .
The last mentioned is the energy carried away by non-interacting particles
(e.g. neutrinos in the Standard Model) and is very important for many
exploitable channels, in particular for SUSY particle searches. The system
consists of two different detector technologies: the Tile technology in the
barrel part (Tile Calorimeter) see Section 2.1 and the LAr technology in the
hadronic end-cap (HEC) and forward region (FCal). The Tile Calorimeter is
a steel/plastic scintillator plates detector covering the pseudorapidity range
of |η| < 1.7. It operates at room temperature. At larger pseudorapidities,
where higher radiation resistance is needed, the liquid-argon detectors are
used. The range 1.5 < |η| < 3.2 is covered by the HEC, while the FCal is
used in the region 3.1 < |η| < 4.9. Both are housed in the same cryostat
together with the EM end-caps.

1.2.4 Muon Spectrometer

The muon spectrometer is the outermost and also the largest by volume
component of the ATLAS detector. It was designed to measure the deflec-
tion of muon tracks in the superconducting air-core toroid magnets up to
|η| <2.7 and to trigger on them in the range |η| < 2.4. Over most of the
pseudorapidity range, the high-precision tracking is provided by Monitored
Drift Tubes (MDTs). At large pseudorapidities and closer to the interaction
point, Cathode Strip Chambers (CSCs) with higher granularity are used.
The toroidal field bends the track in polar angle θ while the solenoidal field
in the inner detector curves the particles in azimuthal angle φ. Therefore,
the standalone momentum measurement is made in R− z projection. The
z coordinate is measured in the barrel (|η| < 1) while the R coordinate in
the transition (1.0 < |η| < 1.4) and end-cap regions (1.4 < |η| < 2.7).

1.2.5 Trigger System

The ATLAS trigger system consists of three levels of online event selection:
Level-1 (L1), Level-2 (L2), and Event Filter. The Level-2 and the Event
Filter, making up the High-Level Trigger, are implemented entirely in soft-
ware, while the Level-1 operates with custom-made electronics i.e. runs at
the hardware level.
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Its purpose is to reduce the initial bunch-crossing rate of 40 MHz to
about 100 Hz for permanent storage and following analysis. The L1 trigger
exploits the calorimeter system and muon detectors with reduced granular-
ity information to make an initial selection. It searches for high pT muons,
electrons/photons, jets, τ−leptons decaying into hadrons and large Emiss

T .
The L1 accept rate is approximately 75 kHz within the decision time less
than 2.5 µs. The L2 trigger can use full-granularity data from all detectors
and combine the information from different subdetectors. It reduces the
event rate below 3.5 kHz. The processing time is 10 ms in average. After-
wards, the full event is sent to the Event Filter which is based on the offline
analysis procedure. The output event rate to be recorded for the offline
analysis is about 100 Hz. This corresponds to an output data rate of 100
MB/s.
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Chapter 2

The Tile Calorimeter

The Tile Calorimeter (TileCal) is a hadronic calorimeter located in the
central region of the ATLAS detector. It is a hadronic sampling calorimeter

[…]

point TileCal cell A1:

σM

M
=

√

σ2
p

p2
+

p2(p2 +M2)

M4

(σtreco1

8.2

)2

(5.11)

The energy loss of an SMP in TileCal and hence the time resolution
depends on its type. As the signal in the ID tracking signal is required
in order to identify the particle and determine its mass using the ToF dis-
covery method, it has to be initially charged. There are three possibilities
that have to be considered individually. Firstly, a charged R-hadron loses
energy through the electromagnetic as well as the nuclear interactions. Sec-
ondly, an R-hadron can undergo charge exchange when passing through
the calorimeters and become neutral in TileCal. Consequently, it deposits
the energy only through the hadronic scattering processes. Thirdly, slepton
suffers purely the continuous ionization losses. Table 5.3 summarizes the
energy depositions of each SMP type for a cell A1.

Charged R-hadrons E1 = Eioniz1 + Ehadr1

Neutral R-hadrons E1 = Ehadr1

Sleptons E1 = Eioniz1

Table 5.3: The energy losses of charged R-hadrons, neutral R-hadrons and
sleptons in TileCal.

Thereafter, the ionization losses Eioniz and the nuclear energy losses
Ehadr for an SMP with mass M = 600 GeV in a cell A1 can be written as
follows [20, 30] :

Eioniz1 = 0.2 · 2.2
β2

1

= 0.2 · 2.2 · p2+M2

p2
[GeV]

Ehadr1 = 0.2 · 0.015 · T1 = 0.2 · 0.015 · (
√

p2 +M2 −M) [GeV]
(5.12)

where the number 0.2 results from DR1/DRAll (see Table 5.2) and therefore
represents the fraction of the traversed path in the cell A1.
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Finally, the mass resolution σM/M for an exotic heavy stable particle
with mass M = 600 GeV which leaves the signal in a cell A1 is plotted as a
function of its momentum p in a Figure 5.5. To ensure that the signal in this
cell is seen within a correct bunch crossing, a limit of a range of ToF mea-
surement has to be taken account. For a bunch crossing of 25 ns, this means
that the minimum β is given by: β > 8.2ns/(8.2 + 25)ns = 0.25 and the
corresponding limit of a momentum is: p > 155 GeV. As the present bunch
spacing is 50 ns, a possible range can be extended: β > 8.2ns/(8.2+50)ns =
0.14 and p > 85 GeV. Furthermore, since the energy deposition in a cell
has to be greater than 540 MeV, the following conditions for ionization loss
and nuclear energy loss are applied: p < 1260 GeV and p > 500 GeV, re-
spectively. The former is out of the range and the latter is indicated in the
plot by a dotted line. As expected, the behavior of a function representing
only the ionization losses differs from that corresponding to the hadronic
losses. This feature is caused by the contribution of the time resolution to
the total uncertainty of the mass measurement.
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Figure 5.5: Mass resolution σM/M for an SMP with mass M = 600 GeV
as a function of its momentum. Red, blue and black lines correspond to
only ionization energy losses, purely hadronic and ionization plus hadronic
energy losses of the particle in a cell A1, respectively.
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Figure 5.6 shows the mass resolution improvement after combining three
independent measurements in cells A1, BC1 and D0. This comparison of
single and combined velocity measurement is made for a charged R-hadron
with mass M = 600 GeV that loses energy through the electromagnetic and
nuclear interactions. Since the cell D0 is farther from the interaction point, a
possible range od measurement is reduced: β > 12.1ns/(12.1+25)ns = 0.33
and β > 12.1ns/(12.1+50)ns = 0.20 for bunch crossings of 25 ns and 50 ns,
respectively. The corresponding momentum limits are then: p > 210 GeV
and p > 122 GeV. The former is reflected in a plot by a dotted line.
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Figure 5.6: Mass resolution σM/M for an charged R-hadron with mass
M = 600 GeV as a function of its momentum. Black line corresponds to
the single cell (A1) measurement and the green line represents the combined
(A1+BC1+D0) measurement.

51

Chapter 6

Summary and conclusion

Hitherto unobserved heavy particles stable enough to be detected prior to
their decay [32, 33, 34] are predicted by a range of theories which extend the
Standard Model. As they propose solution to the gauge hierarchy problem,
their discovery would be of fundamental significance.

In this thesis, the discovery potential of the ATLAS detector for the
stable massive particles was discussed. Special emphasis was placed on the
search using time-of-flight technique in Tile Calorimeter. Therefore, the
TileCal timing analysis using the single isolated hadron collision data was
performed.

The results from collision data proved that the hadronic calorimeter
offers great time resolution and enables precise time-of-flight measurement
for particles traversing it. Namely, the cell time resolution that, as expected,
depends on the energy deposited in a given cell is better than 1 ns above 4.4
GeV. Moreover, it has been shown that the mean time response of single
hadrons also scales with the cell energy. Its subtle decrease within 1 ns is
caused by the slow hadronic component of the hadronic shower.

The comparison with the Monte Carlo simulation predictions reveals
the global offset in the time resolution as well as in the mean cell time.
This shift is caused by the simplified signal propagation model in TileCal
simulation. However, the energy dependence is described accurately with
MC data.

Besides, the outcomes were compared to the previous analysis with jets
and collision muons. At high energy, the cell time resolution of the single
hadrons is worse than that of other datasets. This is caused by the low
statistics and limited possibility of time calibration.

Finally, the mass resolution of an SMP with mass M = 600 GeV using
TileCal time-of-flight measurement was estimated. It has been assumed
that it traverses the TileCal at η ∼ 0 and leaves the signal in cells A1,
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BC1 and D0. The appropriate plot has shown that the mass resolution
depends on the processes through which the particle loses its energy i.e. on
the type of SMP. Furthermore, the mass is determined more precisely after
combining three independent measurements in cells A1, BC1 and D0.

The results obtained in this analysis indicate a strong ability of ATLAS
to measure heavy long-lived exotic particles with electromagnetic and/or
hadronic interactions.
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