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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Martina Pagáčová vypracovala svoji diplomovou práci v nejpřednějším světovém pracovišti fyziky

částic – v CERN. Prokázala, že se podrobně seznámila s hadronovým kalorimetrem TILE,

součástí komplexu detektorů ATLAS, který je umístěn jako jeden ze dvou universálních zařízení

na urychlovači LHC.

Předmětem diplomové práce je prověření možnosti detekce nových sypersymetrických částic

s využitím jejich rozdílného chování v kalorimetru TILE.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, první popisuje celý experiment ATLAS, ve druhé pak

podrobně hadronový kalorimetr Tile. Třetí kapitola pojednává o způsobu získávání informace o

energii uložené částicemi ze srážek v kalorimetru, ve čtvrté kapitole pak detailně rozebírá určení

času průchodu těchto částic TILE kalorimetrem. Pátá kapitola podává teoretickou motivaci pro

existenci těžkých stabilních částic v rámci supersymetrického rozšíření standardního modelu a

podmínky pro jejich nalezení s využitím časové informace z hadronového kalorimetru TILE.

Shrnutí a závěr obsahuje šestá kapitola.

Práce je napsána jasně a přehledně, postupně uvádí nezbytné vlastnosti a předpoklady pro konečný

závěr o možnosti detekce těžkých dlouho žijících částic v experimentu ATLAS.

Uvedl bych několik drobných opomenutí, které nijak nesnižují úroveň práce:

str.2, ř. -4 … z axis points upwards

má být „y axis“

Str.3, odst. 1.2.2, ř.5: The position of the detector induces great occupancy …

Detektor je umístěn v místě velké hustoty sekundárních částic, okupance závisí na granularitě

detektoru

Str.5, HCAL, ř.+3: …non-interacting particles

Míní se „non-interacting particles inside detector“

Str.6, ř.2: about 100 Hz for permanent storage …

dnes zapisuje ATLAS asi 400 případů za sekundu

Str.9, 2.1.2, ř.2,3: … ultraviolet … light … which is collected and consequently converted to

visible light by WLS fibres …

UV záření je konvertováno díky příslušným dopantům již ve scintilačních destičkách

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Otázka:

Jaké další jevy, neuvedené na straně 20 přispívají k tomu, že i v případě srážek protonů v LHC

může být fáze záporná, jak je vidět z obrázku 3.3 ?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

15. května S. Nemecek v.r.